
Secretário Municipal da Casa Civil

O seguinte documento publico integra este ato 107791877

Secretaria de Governo Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO

Documento: 107913937 | Portaria

Portaria SGM nº 142 de 1 de agosto de 2024

Processo SEI 7810.2023/0001649-4

Designa para integrar o Grupo de Gestão da Operação Urbana
Consorciada Água Branca.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

CONSIDERANDO a assembleia de eleição ocorrida em 15 de
junho de 2024, nos termos do Edital nº 002/2024/SMUL/OUCAB
e eleição ocorrida em 16 de junho de 2024, conforme Edital nº
001/2024/SMUL/OUCAB;

RESOLVE:

Art. 1º Designar para integrar o Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Água Branca, nos termos do artigo 61 da Lei
nº 15.893, de 07 de novembro de 2013, em consonância com o
Decreto nº 54.911, de 10 de março de 2014, os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE
CIVIL:

a) Organizações não Governamentais com atuação na região;

Instituto Rogacionista Santo Aníbal:

Titular: DULCINEA PASTRELLO - RG 13.467.XXX-X

Suplente: ADRIANA PATRÍCIA BOGAJO - RG 28.449.XXX-4

b) Entidades Profissionais, Acadêmicas ou de Pesquisa com
atuação em questões urbanas e ambientais;

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São
Paulo - FAU/USP:

Titular: PAULA FREIRE SANTORO - RG 20.188.XXX-6

Suplente: NABIL GEORGES BONDUKI - RG 5.837.XXX-8

c) Entidades empresariais;

Titular: ACSP - Associação Comercial de São Paulo:

Representante: BEATRIZ MESSEDER SANCHES JALBUT - RG
34.477.XXX-8

Suplente: SECOVI - Sindicato das Empresas de Compra, Venda,
Locação e Administração de Imóveis de São Paulo:

Representante: EDUARDO DELLA MANNA - RG 4.560.XXX-X

d) Representantes de movimento de moradia com atuação na
região;

Associação dos Trabalhadores Sem Terra da Zona Oeste:

Representante Titular: JOSÉ DE ABRAÃO - RG 17.814.XXX-0

Representante Suplente: SEVERINA DA SILVA SOUZA - RG
8.961.XXX-0

e) Representantes de moradores ou trabalhadores do perímetro da
Operação Urbana Consorciada:

Titular: JUPIRA CAUHY - RG 7.649.XXX

Titular: ANA CAROLINA PEREIRA DOS SANTOS - RG
46.798.XXX

Titular: CAIO BOUCINHAS - RG 11.926.XXX-6

1º Suplente: SIMONE DE AGUIAR - RG 34.791.XXX-X

2º Suplente: MARCIA ANANIAS DE ARAÚJO - RG
14.234.XXX-4

3º Suplente: MARCIA FERREIRA DA SILVA - RG 17.936.XXX-
8

f) Representantes de moradores ou trabalhadores do perímetro
expandido da Operação Urbana Consorciada:

Titular: SEVERINA RAMOS DO AMARAL DA SILVA - RG
16.775.XXX-9

Titular: ELZO GAMA DA SILVA - RG 22.927.XXX-2

1º Suplente: EDSON MORAIS DOS SANTOS - RG
20.731.XXX-4

2º Suplente: MARIA ELENA FERREIRA DA SILVA - RG
12.280.XXX-3

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as Portarias SGM nº 146, de 26 de abril de
2022, e Portaria SGM nº 61, de 11 de abril de 2024.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto de
2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 107880896

Documento: 107905888 | Despachos do Secretário de Governo

6010.2024/0002287-7 - Título de Utilidade Pública: atualização

Despacho deferido

Interessados: INSTITUTO DAS IRMÃS DA SANTA CRUZ

DESPACHO:

I. À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Educação
107235311 e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil
107266473, que acolho como razão de decidir, e com fundamento
no art. 4º, da Lei nº 18.067, de 2 de janeiro de 2024, e no art. 31,
IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o
pedido formulado pela entidade denominada “INSTITUTO DAS
IRMÃS DA SANTA CRUZ”, CNPJ 57.035.933/0001-31,
mantendo, assim, o mérito educacional e, consequentemente, o
Título de Utilidade Pública Municipal da requerente, nos termos
do Decreto nº 16.012, de 11 de julho de 1979, alterado pelo
Decreto nº 48.370, de 23 de maio de 2007.

II. Publique-se e, a seguir, encaminhe-se a Casa Civil/AT para as
demais providências.

o seguinte documento público integra este ato 107266533

Documento: 107905753 | Despachos do Secretário de Governo

6010.2024/0003333-0 - Título de Utilidade Pública: atualização

Despacho deferido

Interessados: ASSOCIAÇÃO MAES CARENTES DO JARDIM
SÃO CARLOS

DESPACHO:

I. À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Educação
107293768 e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil
107528041, que acolho como razão de decidir, e com fundamento
no art. 4º, da Lei nº 18.067, de 2 de janeiro de 2024, e no art. 31,
IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o
pedido formulado pela entidade denominada “ASSOCIAÇÃO
MÃES CARENTES DO JARDIM SÃO CARLOS”, CNPJ
02.700.819/0001-97, mantendo, assim, o mérito educacional e,
consequentemente, o Título de Utilidade Pública Municipal da
requerente, nos termos do Decreto nº 60.236, de 15 de maio de
2021.

II. Publique-se e, a seguir, encaminhe-se a Casa Civil/AT para as
demais providências.

O seguinte documento publico integra este ato 107528380

Documento: 107904751 | Despachos do Secretário de Governo

6010.2024/0003252-0 - Título de Utilidade Pública: atualização

Despacho deferido

Interessados: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA ODONTOLOGIA

DESPACHO:

I. À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Educação
107235304 e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil
107523226, que acolho como razão de decidir, e com fundamento
no art. 4º, da Lei nº 18.067, de 2 de janeiro de 2024, e no art. 31,
IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o
pedido formulado pela entidade denominada “FUNDAÇÃO
PARA O DESEVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DA ODONTOLOGIA”, CNPJ
52.448.750/0001-24, mantendo, assim, o mérito educacional e,
consequentemente, o Título de Utilidade Pública Municipal da
requerente, nos termos do Decreto nº 24.470, de 26 de agosto de
1987.

II. Publique-se e, a seguir, encaminhe-se a Casa Civil/AT para as
demais providências.

o seguinte documento público integra este ato 107523593

Documento: 107898978 | Despachos do Secretário de Governo

6010.2024/0001825-0 - Título de Utilidade Pública: atualização

Despacho deferido

Interessados: INSTITUTO ACAIA

DESPACHO:

I. À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Educação
106524245 e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil
106605853, que acolho como razão de decidir, e com fundamento
no art. 4º, da Lei nº 18.067, de 2 de janeiro de 2024, e no art. 31,
IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o
pedido formulado pela entidade denominada “INSTITUTO
ACAIA”, CNPJ 04.449.826/0001-93, mantendo, assim, o mérito
educacional e, consequentemente, o Título de Utilidade Pública
Municipal da requerente, nos termos do Decreto nº 45.555, de 30
de novembro de 2004.

II. Publique-se e, a seguir, encaminhe-se a Casa Civil/AT para as
demais providências.

O seguinte documento publico integra este ato 107042416

Documento: 107907663 | Despachos do Secretário de Governo

6010.2023/0003002-9 - Título de Utilidade Pública: atualização

Despacho deferido

Interessados: CENTRO SOCIAL DE PARELHEIROS

DESPACHO:

I. À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Educação
107172290 e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil
107269503, que acolho como razão de decidir, e com fundamento
no art. 4º, da Lei nº 18.067, de 2 de janeiro de 2024, e no art. 31,
IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o
pedido formulado pela entidade denominada “CENTRO SOCIAL
DE PARELHEIROS”, CNPJ 54.239.041/0001-64, mantendo,
assim, o mérito educacional e, consequentemente, o Título de
Utilidade Pública Municipal da requerente, nos termos do Decreto
nº 30.615, de 25 de novembro de 1991.

II. Publique-se e, a seguir, encaminhe-se a Casa Civil/AT para as
demais providências.

O seguinte documento publico integra este ato 107269654

Documento: 107907426 | Despachos do Secretário de Governo

6010.2024/0002660-0 - Título de Utilidade Pública: atualização

Despacho deferido

Interessados: INSTITUTO NOSSA SENHORA AUXILIADORA

DESPACHO:

I. À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Educação
107235310 e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil
107268367, que acolho como razão de decidir, e com fundamento
no art. 4º, da Lei nº 18.067, de 2 de janeiro de 2024, e no art. 31,
IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o
pedido formulado pela entidade denominada “INSTITUTO
NOSSA SENHORA AUXILIADORA”, CNPJ 63.046.775/0001-
18, mantendo, assim, o mérito educacional e, consequentemente, o
Título de Utilidade Pública Municipal da requerente, nos termos
do Decreto nº 5.134, de 6 de abril de 1961.

II. Publique-se e, a seguir, encaminhe-se a Casa Civil/AT para as
demais providências.

Documento: 107908052 | Despachos do Secretário de Governo

6010.2024/0003212-0 - Título de Utilidade Pública: atualização

Despacho deferido

Interessados: FUNDAÇÃO FRANCESCO PROVENZA

DESPACHO:

I. À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Educação
107235308 e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil
107268786, que acolho como razão de decidir, e com fundamento
no art. 4º, da Lei nº 18.067, de 2 de janeiro de 2024, e no art. 31,
IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o
pedido formulado pela entidade denominada “FUNDAÇÃO
FRANCESCO PROVENZA”, CNPJ 07.703.983/0001-71,
mantendo, assim, o mérito educacional e, consequentemente, o
Título de Utilidade Pública Municipal da requerente, nos termos
do Decreto nº 53.379, de 23 de agosto de 2012.

II. Publique-se e, a seguir, encaminhe-se a Casa Civil/AT para as
demais providências.

O seguinte documento publico integra este ato 107268839

Documento: 107906940 | Despachos do Secretário de Governo

6010.2024/0003228-7 - Título de Utilidade Pública: atualização

Despacho deferido

2 - São Paulo, 69 (181)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________sexta-feira, 02 de agosto de 2024


